1

关于组织学生参加拉曼理工大学短期交流项目的通知

各二级学院：

为进一步加强与“一带一路”沿线国家高校的交流合作，

拓宽学生的国际视野，提升跨文化交流能力，加强与海外高校

的学术交流与合作，经与马来西亚拉曼理工大学友好协商，我

校将组织优秀学生参加马来西亚拉曼理工大学短期研学交流项

目，现启动学员招募工作，有关事项通知如下：

一、项目概况

1. 交流时间：2025 年 8 月 11 日—8 月 17 日

2. 交流地点：马来西亚拉曼理工大学

3. 交流内容：

（1）参加海外高校的课程学习，课程内容涵盖，如国际经

济与贸易、文化交流与传播、科技创新前沿等；

（2）参与海外高校组织的学术讲座、研讨会，与海外师生

进行交流互动；

（3）参观当地知名企业、文化机构、科研单位，了解当地

的社会经济发展与文化特色；

（4）体验海外高校的校园文化与生活，感受不同国家的教

育理念与学术氛围。

4. 项目费用：主要包含学费、住宿费、课程资料费、文化

参访活动费、机票以及保险费用，不包含部分餐饮费、学生个

人消费及通信费用等。

5. 费用说明：项目费用由青山慈善基金会通过奖学金形式

2

进行资助，项目经费外的其他支出由学员自行承担。

6. 推荐名额：各学院推荐名额如下：

备注：综合考虑家庭经济困难生人数以及其他项目资助情况分配推荐名额。

二、申请条件

经学校认定的家庭经济困难的本专科学生；具有良好的思

想政治素养和道德修养，无违纪违规记录；具有良好的沟通交

流能力和较强的环境适应能力；组织纪律性强，服从学校统一

安排；具备较好的英语听说读写能力，能够较为熟练使用英语

进行日常交流和学术学习；身体健康，无重大疾病或传染病，

能够适应海外的学习与生活环境；具有较强的独立生活能力和

团队协作精神，能够遵守海外高校的规章制度和当地的法律法

规；已缴纳本学年学费，且无拖欠学校其他费用的情况；此前

未享受过短期国（境）外访学项目经费资助；个人自愿，并征

得家长同意。

三、申请流程

1. 学生自愿申请（5 月 27 日 16：00 前）

学生需关注“立信国际交流”微信公众号，通过业务大厅

“学生交流”板块，选择“短期游学（B）类”查看具体项目详

情，点击右下角“报名”按钮进入“学生国（境）外交流项目

学院
名额

（人）
学院

名额

（人）
学院

名额

（人）

会计学院 4 金融学院 3 工商管理学院 1

国际经贸学院 1
财税与公共管

理学院
2 统计与数学学院 1

信息管理学院 2 外国语学院 1 保险学院 1

法学院 1 金融科技学院 1 人文艺术学院 1

序伦书院 1

3

管理系统”填写信息；通过 PC 端校内网登录数字化校园门户

（网址：https://portal-theme.paas.lixin.edu.cn/），点击

服务中心，进入学生国（境）外交流项目管理系统，点击流程

中心，进入已办任务，找到自己的申请记录，点击打印申请表，

并附上个人简历、英语水平证明材料（如英语四六级证书等）、

在校成绩单等相关材料，本人签字后提交至班级辅导员。

2. 学院审核推荐（6 月 5 日 12：00 前）

各二级学院对申请学生进行资格审核，综合考虑学生的学

业条件、英语水平、综合素质等因素，经学院党政联席会议审

议、公示不少于 3 个工作日等程序，择优确定推荐名单，并于

6 月 5 日（周四）12 点前将推荐学员汇总表（见附件 1）和学

生申请表及英语证书等附件材料提交至学生处，汇总表电子版

发送至指定邮箱。

3. 学校综合评定

学生处将会同国际交流处、校友事务及教育发展办公室联

合进行审核，经学校资助与评优评奖工作领导小组审议，最终

确定访学学员名单。

四、联系方式

联 系 人：学生处 张老师

联系地址：上川路校区学生活动中心 218

联系电话：33935419

邮 箱：student218@163.com

https://portal-theme.paas.lixin.edu.cn/
mailto:student218@163.com

4

附件：1.拉曼理工大学短期研学交流项目推荐学员汇总表

2.拉曼理工大学简介

学生处

国际交流处

校友事务及教育发展办公室

2025 年 5 月 20 日

附件 2：

马来西亚拉曼理工大学简介

马来西亚拉曼理工大学（Tunku Abdul Rahman University

of Management and Technology, 简称 TAR UMT）创立于 1969

年，是马来西亚顶尖私立大学，拉曼理工大学提供大学预科、

学士学位和研究生水平的课程，在会计、工程、信息技术等领

域表现突出，共有一个总院和五个分院，在籍学生人数超过

34000 人。马来西亚高等教育部授予其“首席数字技术大学”

的名号，是马来西亚唯一一个 IBM 软件技术卓越中心。拉曼理

工大学提供 ACCA 内部评估课程，更是少数同时获 ACCA、CIMA

和 CFA 认可的大学。

我校与马来西亚拉曼理工大学于 2019 年签署校际合作协议，

双方开展寒暑假短期项目和商业比赛的合作。